mis manentibus predicte de decisione non obstant nec ad
quesita aliud operantur. Ego Ang. cccxcv.

Consultatio

bil aliud disputatur nisi an prelegata facta
dicto benedicto imputari sibi debeant in sua
hereditariam portionem et quod non veni
unt imputanda probatur ex verbis dicti testamenti sequen
tibus prelegatum dum instituit dictum benedictum una cum
fratribus suis in omnibus alijs suis bonis equis portioni
bus que qualitas servari non posset si dictus benedictus
prelegata sibi facta imputaret in portionem hereditariam
quam hereditario iure consecutus est cum tamen testa
tor noluerit ipsum benedictum equaliter admittere et verba
illa pro parte sue partis in prelegato posita possunt intelli
gi ut referantur ad partem prelegatorum non hereditatis
quia antequam testator loqueretur de hereditaria portione lo
cutus est de prelegatis. Ad igitur ipsa prelegata ut magis
proxima referantur verba illa pro parte partis sue et quia
si dicta prelegata imputarentur in hereditariam portionem
non perciperet benedictus ea iure prelegati sed iure here
ditario et quia testator voluit dicta prelegata ad eum spe
ctare plenarie non autem spectarent si dicto benedicto im
putaret in hereditariam portionem et quia cum dispositio
concernit plura debet ea pariter terminare. ff. de iur. et pu.
l. iam hoc iure et de leg. iij. l. si legatarius. §. si. Sed cum te
stator inter liberos prelegando disponit non est verisimi
le unum plus altero gravasse et maxime difformi grava
mine ut. l. cum pater. §. evictis. ff. de le. ij. unde propter equa
litatem inter filios observandam et verborum testamen
ti contrarietatem victandam cum hic testatoris intentio
possit dici dubia regulanda est potius secundum iuris ci
vilibus censuram secundum quam prelegata regulariter non
imputantur et ita inuenio consuluisse per dictas. iij. ratio
nes egregium utriusque iuris doctorem dominum petrum
de anchorano cuius consilium confirmavit excellentissi
mus legum doc. d. bar. de saliceto addens quod ista que
stio modicum videtur dubia. mouetur quia heredes lega
ta sua debent habere precipua nec veniunt conferenda nec
in hereditate ut comania diuidenda sed cuiuslibet ut precipua
assignanda ut. l. a patre. C. de colla. et l. filie. §. quod autem
eo. ti. propter duplicem rationem. Primo quia prelegatum
percipitur iure extranei non iure heredis ut. d. l. a patre.

Secundo quia testator prelegando nihil reperitur fecisse
sed compelleretur coheredibus communicare legatum sal
uo nisi testator hoc ipsum specialiter derogauerit ut. l. filiam
testamento. e. ti. in fi. Sed testator in proposito hoc non de
signauit specialiter. i. expressum ergo non tenetur comuni
care vel conferre. Nec ob. scdm eum quod testator dis
ponit ad ipsum benedictum pro parte sue partis spectare
quia illa verba collationem vel communicationem non infe
rant necessario scdm eum cum dari possint dictis verbis
Alij vero intellectus affirmando rationes precedentis con
sultoris. et dicit pondera quod dicit pro parte sue partis un
de per prelegata non impleuerat intentionem suam sed p
tem sue intentionis fecerat et aliam postea impleuit cum
equaliter eos instituit. unde non est credendum quod in
stituendo equaliter reuocauerit prelegatum quod patet quia
dicit in alijs suis bonis et cetera seu in residuo bonorum suo
rum et c. unde non est presumendum ita cito reuocasse pre
legatum. ff. de condi. et de. l. nam ad ea unde reuocando
ab uno et non ab alio esset inequalitatem inducere et ge
nerare odium inter filios et ideo talis intellectus non est
presumendus tanquam discrepans a mente testantis et hec
est dictorum consultorum intentio scdm quod constare videt
per exempla unde quia consultores uiderunt meum con
siliam in oppositum et non curarunt consulere contrarium
scirco de eorum honore seruando animaduerto tantumde
et considerato quod eorum consilia meo iudicio discrepant
a tramite iur. recte intellecti non per cooperationes. Unde
quod iam consului in primitiuo meo consilio eodem mo
do concludo videlicet quod prelegata facta simoni et paulo de
bonis immobilibus et florenorum mille ante partem ipsi debent
habere precipua p. l. a patre et l. ea que et l. nec emancipari
e. ti. per dy. et cy. in dicta autem ex testamento cum enim pa
ter prelegat et deinde instituit prelegata sunt precipua. ff. de
bere. in si. l. ex facto in pn. la grande. et hoc uerum nisi testa
tor ipsi dari noluerit in legitimam portionem heredi subsequen

ter scripto quia tunc illa seruanda est. hic enim predomi
natur et regit ultimas dispositionum voluntates et distrahit
etiam a proprietate verborum ut. l. in conditionibus in mu
locum. ff. de condi. et demon. in prin. et maxime in. §. hec
scriptura Bar. de lega. i. l. hec verba unde dispositio con
ditionaliter habet pro pura si testator hoc uoluerit quod
autem debeat fieri imputatio in partem hereditariam ubi
testator uoluit uel debeat fieri collatio aut comunitio proba
tur in. d. anten. ex testamento ut. l. filiam testamento. C. de
inoffi. testa. l. si quantum. §. et generaliter quis autem sani
capitis dicere potest quod testator hic signanter et expresse
uoluerit in portionem hereditariam imputari dicto bene
dicto prelegata cum dixerit quod relinquebat eidem pro
parte sue partis quod uerbum partis in nostra materia re
ferri non potest nisi ad partem hereditariam cum nullam
aliam speciem pretenderet nisi solimodo id quod tanquam
ad filium decurrere debebat hereditario iure cum sumus
in materia uniuersalis successionis deferende et sic uerbum
portionis referatur ad quottam hereditatis et non bono
rum. ff. de here. in si. l. seruum. §. hereditas et l. i. §. diuus
pius eo. ti. de lega. i. l. non amplius. §. cum bonorum. Quis
ergo sic placuerit testanti aliud non inquirimus nisi quia
sic testator uoluit sic que testator disposuit. Unde conclu
dendo dico quod si benedictus in prelegatis habeat tantum
quod faciat partem hereditatis sibi contingentem nihil de
bonorum residuo consequatur quia testator uoluit si autem
minus habuerit supplebitur de residuo. Hunc respon
deo sigillatim ad rationes in contrarium obiectas et primo
ad primam dum testator subiunxit quod in alijs suis bo
nis equis portionibus heredes instituit benedictum pau
lum et simonem. unde non esset equalitas et audi et bene
pondera quod dicti consultores non aduerterunt. Nam institu
tio licet sit facta in alijs bonis exceptis iudicijs et legatis
ut moris est tamen illa exceptio reprobat ne uideatur tes
tator pro parte testatus et pro parte intestatus decessisse
et pro tanto institui in alijs bonis uel in residuo bonorum
capiant una cum alijs bonis predictis legata et prelegata
et sunt heredes ex uniuerso tamen cum onere legatorum
et prelegatorum. ff. de heredi. in si. l. si ita quis heres insti
tutus fuerit excepto fundo et ideo benedictus et fratres
in uniuerso patrimonio successerunt ut heredes sed uici
sim cum onere legatorum ita quod unusquisque ad heredi
tatem uniuersaliter inheritans fuit sicut si testator intestat
decessisset et ad prestationem prelegatorum quilibet ipso
uicissim tenetur prout testator disposuit quod benedictus
habeat prelegatum pro parte tamen sue partis quod uer
bum bene sciuit testator apponere in prelegatis aliorum
filiorum si uoluisset. Sed aliqua ratione motus non sic fe
cit aut etiam quia sic sibi placuit ut infra subuertam. falsa
est ergo ratio quia illa uerba pro parte partis referunt ad
partem partis prelegatorum doceat enim me ubi est pars
integra que prelegari iur. filiorum alicui debeat iur. eum
non inueniet partem partis et per consequens nec totum
decessoria ergo est dicta relatio et quia in nulla parte testa
menti testator usus fuit uerbo portionis uel partis nisi qua
tenus infra subiunxit in uniuersali institutione dum dixit
pro equis portionibus et c. ut sic de alteri partis parte possit
intelligi ergo ad istam portionem necessario non est ficta
relatio ut. l. si seruus plurium. §. si. de lega. i. Non ob. secu
da ratio quod si benedictus in portione hereditatis impu
taret nihil plus iure prelegati perciperet quia et hec plus
quam falsum est. Nam comodum huius prelegati est in hoc
ut licet imputet in hereditariam portionem tamen in diu
sione non eo iniusto sed habebit illud sibi precipuum licet
alia bona ueniant diuidenda. C. fa. her. l. filium quem ha
bentes et in hoc seruari potest magna comoditas dicti be
nedicti ex eo forsan quod habebat predia conuicina uel quod
ad illa predia afficiebatur propter memoriam antiquorum
suorum quorum fuerant uel quia ipse erat mercator et ha
bendo fundicos et appothecas sibi redditas fundabat
auramentum sue mercature quod multum ualet ipsi mer
catozi licet predium ipsum plari precio non eximeretur uel
quia inter predia testatoris illa erant predia prelecta. C.
de admi. tutu. l. lex que tutores. ff. si quis in frau. pa. l. i. §.
sed si rem de bo. liber. libertus deleg. i. l. si cui per glo. no.
in. l. si in emptione. ff. de mino. Unde forsan ex dictis co
siderationibus aut eorum altera testator moueri potuit ad
grauandam eum ut haberet pro parte partis sue. Consi

derare enim potuit testator quod non obstante quod ipse
 tet in partes sue partis tamen remanebit equaliter vna cum
 suis fratribus propter concurrentes qualitates. Ad hoc
 etiam dicendum aliter quia filius dicti benedicti quibus te
 stator nihil legare uel relinquere tenebatur eo quod bene
 dictus primum locum tenebat. ff. de li. 2. posthu. l. gallus
 §. in omnibus idem testator. ccccc. legauit que sumant bo
 nam partem hereditatis adeo et in tantum quod non po
 test dici forsam grandis discrepantia inter filios et potissi
 me quia ut in facto mihi asseritum est dictus testator p
 eodem benedicto de suo sumptus nuptiarum fecit ascenden
 tes grandem summam unde non sine quare dictus testator one
 ra assumendi dicta predia prelegata in partem sue partis
 in persona dicti benedicti adiecit et non in persona reli
 quorum filiorum quorum occasione non fuerat oppressus
 sumptibus nuptiarum nec in eorum filijs legata fecit. Quid
 preterea et si hec cause non fuissent aliud non diceremus
 ex quo sic placuit testatori cuius est pro ratione uoluntas
 C. de necessa. seru. l. iij. in fi. et per hoc apparet respon
 sum ad aliud per utrumque consulentem allegat quod non
 est nerisimile testatorem in prelegatis unum grauisse plus
 quam alterum ut cessaret inuidia inter fratres non enim
 ad presumptionem recurrimus ubi uerba sunt clara dele
 ij. non aliter et l. ille aut ille. §. cum uerbis de uer. ob. l. co
 tinuus. §. cum ita. Non ob. alia ratio primi consultoris quia
 testator dicit quod uolebat dictum prelegatum ad dictum
 benedictum spectare plenarie. nam et hic plenarie spectat
 cum in diuisione illud ponere non cogatur sed possit ipsum
 sibi habere precium libere et plenissime. Non ob. alia
 eiusdem ratio quod una dispositio concernens plura de vni
 formiter compleri quia hoc est uerum si potest alias rema
 ner in eo esse quo potest ut. l. nam hoc iure. ff. de vul. et pu
 pil. et l. quauis. C. de impub. et alijs substi. et quia in pro
 posito non est una dispositio sed plures quelibet habet sen
 sum suum et effectum distinctum et seperatum ab alia. nam
 testator unicuique filiorum prelegauit in sua oratione spe
 cialiter et distincte ideo de una in aliam non inferitur et il
 latio falax est. ff. de uer. ob. l. inter stipulantem. §. sed hec
 disimilia. ff. de pac. l. labeo in glo. in uerbo et ideo. Nunc
 descendendo ad rationes consultoris secundi et ad primam ra
 tionem dum dixit quod testator prelegando nihil reperi
 retur fecisse si compelleretur legatum communicare cum co
 heredibus. uerum dicit si ita esset sed testator uoluit totum
 oppositum in questione nostra. Nam testator uoluit bene
 dictum legatum habere precipuum cum coheredibus nul
 latenus diuidendum diuitem ipsum imputet sibi in par
 te partis sue et sic non bene considerauit. Non ob. uer
 ba sua dum dixit quod qui dicit contrarium sensum cau
 lat quia imo dicens quod ipse dicit recedit a uero sensu te
 stantis declarato per uerba a quibus non est in dubio re
 cedendum quomodo enim uel qualiter apertius potuit te
 stator dicere quod prelegatum computetur in partem par
 tis sue quam adimpleuit infra. postea instituendo filios ex vni
 uerso hunc sensum uerba non patiunt. nam dicta uerba
 pro parte partis sue sunt relata ad filium et sunt modifica
 tina prelegati. Non ob. quod dicit quod instituendo in
 residuo reuocaret prelegatum quod non est presumendum
 ne intelligatur testator se ipsum tam cito corrigere quia hec
 ratio est directe contra ipsius animum. nam primo testa
 tor disposuit in specie prelegando. demum postea uniuersa
 saliter instituendo unde species precedens derogat sequenti
 generali uel uniuersali dispositioni non econuerso ut in
 capitulo generi per speciem et ibi plene per dy. de re. iur.
 li. vi. dispositio igitur specialis facta de prelegato stat ut sta
 bat. l. quod benedictus habeat prelegatum eo modo quo
 testator prelegauit et in residuo bonorum sit heres ex equo
 cum alijs cum determinatione tamen et modificatione fa
 cta in prelegato et sic in utraq; dispositio salua est quare
 nus autem secundus consultor approbat rationes primi
 consultoris non respondeo plus quia iam responsum est
 supra. Et ita dico et consulo ego angelus et cetera.

ccccvi.

Doctor Insignis ex dno florenti
 no natus uires et consorti
 bus habundans etate iuuenis aspectu pul
 cer nomine magister petrus dominaz bar
 tholameam mutinensem relictam alterius
 eadem professione similiter doctoris insignis mutinen

sis uetulam atq; turpem et ad granidationem ineptam sibi
 in matrimonium copulauit cum uote. ccccc. florenti pacto
 appposito quod dictus magister petrus dictam uotem resti
 tuere teneatur secundum formam statutorum florentie ubi
 taxat in ipsis autem statutis cauetur quod uxore primorum
 tua uir nihil restituere teneatur sed marito premortuo re
 stitui debeat dos integra. Ex eodem primo uero remansit
 una puella nomine Antonia qui quidem dictus uir dicte
 domine bartholamee reliquit ei. ccc. et quedam supple
 ctilia et re uera uoluit quod sua essent etiam si domina bar
 tholamea predicta ad alia uota transfret et hec dicta do
 mina antonia in quadam sua quietatione confirmauit cu
 ius quidem quietationis forma talis est. In nomine do
 mini amen. anno domini. M. ccc. lxxix. iditione. ij. tempo
 re domini urbani pape. vi. die. xx. mensis. Id. au. domina
 antonia filia condam et heres pro mediate francisci de ca
 stello cum presentia auctoritate et consensu chechi mario
 li sui curatoris fecit finem refutationem et pactum de uol
 terius non petendo domine bartholamee sue matri filie
 condam petri et c. et uxoris dicti petri et c. de omni iure que
 sito eidem domine antonie filie et heredi pro dimidia di
 cti francisci de castello uel quod quartum dici posset in et
 super quodam relicto facto ipse domine bartholamee per di
 ctum franciscum in testamento per eum descripto man
 ser colle notarij de creditis et rebus in ipso legato contem
 tis et alio quolibet relicto tam in proprietate quam in usu
 fructu eidem domine bartholamee facto per ipsum franci
 scum et de omni eo et toto quod ipsa domina antonia re
 petere posset uel in quo ius habere pretenderet inde et su
 per dictis legatis ex eo quod dicta domina bartholamea
 transfret ad secunda uota et hoc fecit quia uoluit et sic si
 bi placuit et potissime uolens sequi intentionem prefacti
 francisci a quo dicta domina antonia dixit se fuisse moni
 tam et certioratam quod uolebat quod prefacta domina
 bartholamea consequeretur et haberet libere dicta lega
 ta etiam si ad secunda uota transfret. renunciando predicta
 domina antonia cum presentia uoluntate et consensu di
 cti sui curatoris exceptione dicte refutationis non facte rei
 non sic geste non promissorum et non contentorum omni
 um et singulorum et insertorum et exceptioni uoluntatis mali me
 tis causa uel ex iniusta causa et omni alij legis et iuris au
 xilio constitutionibus et statutis et expresse renunciandi be
 neficio restitutionis in integrum restitutione minoris eta
 tis et beneficio senatusconsulti ueliani certiorata prius
 de dictis beneficijs quid sit et quid dicant et de effectibus di
 cte renunciationis a me notario et promissit eidem domi
 ne bartholamee quod de predictis nemini alij in totum uel
 in partem ius dedit uel concessit quod eidem domine bar
 tholamee ipsum ius pro ea requirere et eas et ei heredes
 et bona indenes et indenia seruare et damna ac expensas
 et interesse reficere que et quas fecerit uel sustinuerit in
 curia et extra et hec omnia et singula promissit eidem do
 mine bartholamee ac etiam iurauit ad sancta dei euange
 lia corporaliter tactis scripturis facere tenere attendere et
 obseruare et in nullo praefacere uel uenire per se uel alius
 sen alios agendo uel excipiendo ratiore minoris etas uel
 alia qualibet causa sub obligatione omnium suorum bo
 norum et pena. ccc. librarum des. asserens se habere et di
 ctis legatis et testamento predicto et de intentione etiam
 prefacti francisci plenariam informationem et se certiora
 tam esse de omnibus supradictis quam penam eidem do
 mine bartholamee solemnem stipulationem dare promissit si
 contrafecerit et ea pena soluta uel non contractus iste sit
 firmus et de predictis omnibus et singulis tenendis et ob
 seruandis et pena soluenda sit commissa fuerit promissit ei
 dem domine bartho. facere confessionem et coram iudice
 comunis anchone et quolibet alio iudice copetenti ad
 petitionem dicte domine bartho. Et dicitur quod dicta do
 mina bar. in dicto matrimonio uiri secundi premortua
 est. queritur an magister petrus predictus uotem restituere
 teneatur nec non cum suo iuramento asserat et affirmes
 absq; dicto pacto se cum ea nullatenus matrimonium fuisse.

UNC Arbitramur scire et intelligere unum
 quodq; cum intelligimus et cogno
 scimus causas primas et principia usq; ad
 elementa secundum philosophum. i. philo
 sophum. Nunc ad propositum descenda
 mus et conclusiue loquens in hac materia binaborum qua
 dum legeba

omnium legem uoluntatem plene discurre per quam plurima
indivisa in titulo de non eli. secundo nuben. col. i. et in ti.
de nup. col. iij. que non repeto ut non enaporem per aerē
sicut auis sed tantum ad id quod occurrit considero scdm
omnes quod hodie indubitatum existit quod lucorum p
mi consortij binubus immediate proprietatem perdit solo
usufructu gaudens in diez sue uite duntaxat per. l. hac edic.
ctali. C. de secun. nup. confirmata in dicto cor. de non eli.
secundo nub. §. et hoc prospeximus et in dicto ti. de nup.
§. si uero expectet uer. et hec sancita sunt ibi et generaliter
dicendum est quod omnis causam deserit proprietatē mo
dus et ibi mox ergo mulier coniuncta est alij et c. et eo. ti.
§. optime uer. et hec decernens et hec est regula genera
lis affirmatiua. Quid autem esset iuris antiquo secunduz
censuram. l. femine. §. i. C. de secun. nup. fuit opi. inter pla.
et glo. non curo postquam iure nouo et nouissimo deter
minatum est quid iuris sit de quo per glo. in dicto uer. et
hec sancita in uerbo coniuncta quia igitur dicta. d. bar. ad
nouissima nota transiit secundum dictam regulam pri
ma fronte proprietatem dictorum lucorum a primo uero
provenientium perdidit ut est dictum. Predicta autem re
gula affirmata fallit primo si uir eius nomine franciscus
noluit ipsa iura perdere sed dictam. d. bartholameam reti
nere pleno iure etiam si ad secunda nota transiret. Ratio
huius fallentie est duplex. prima quia maritus eius secun
dum matrimonium sibi ad iniuriam nullatenus reputauit
imo forsitan in se ipso et in sua mente premeditans confi
derauit quod potius cedebat in honorem eiusdem mariti
et sue memorie ac filiorum eius eaz secundo nubere qua
aliter fornicari. cum igitur scienti et uolenti nulla inferat
iniuria aut dolus manifeste patet quod dicta mulier secun
do nubens non est uiri animam contristata quam contri
stari solet eligendo sibi conubium ut in cor. de nup. §. que
uero uer. nos igitur uidentes quinimo et neglexit defun
cti memoriam et charitatem filiorum continet in dicto ti.
de nup. §. si autem tutelam collatione. iij. et si aliud dice
remus sequeretur quod uir uxori sue nihil relinquere pos
set sub conditione si nuberet quod est falsum. hec enim co
ditio non est reprobata a iure. ff. de condi. et demon. l. i. et
eo. ti. l. solemus ubi iste casus ponitur de uero uxori legante
in tempus liberorum et. l. cum uir et. eo. ti. l. si iam facta
in cor. de nup. §. si duo coniuncta glo. in uer. unum itaqz d
le. ij. l. si ita. §. si is cui defuncti enim uoluntas pro lege ser
uanda est et in omnibus dominatur cum non est iuri con
traria sicut nec ista in cor. de nup. §. disponat quilibet enim
sue rei est moderator et arbiter. C. man. l. in re mandata.
habet enim unusquisqz in ultimo uoluntate potestatem dis
ponendi de suo prout uult. C. de sacro san. eccle. l. i. Se
cundo fallit si liberi ex primo coniugio existentes nolue
runt eis quicqz acquiri aut si quesierunt renunciauerunt
iuri iam quesito cui renūciare unusquisqz potest pacto ma
xime iuramento uallato et stipulatione. C. de pac. l. si quis
in conscribendo cum cor. suis. et secundum ea que ponun
tur hic utrunqz occurrit uoluntas primi uiri de qua in que
stione fit mentio licet per enunciatiua uerba quibus ta
men standum est inter partes. C. de contrahēda et comit.
stipu. l. oprimam et ibi per Jac. de bn. Secundo quietatio
dicte filie de qua supra fit mentio sed aduertendum quia
consultor primus restrinxit quietationem predictam ad le
gatum. ecc. librarum et non benedicta filia quietauit non
solum de. ecc. sed etiam de omnibus alijs rebus in legatis
contentis et alio quolibet relicto tam in proprietate quaz
in usufructu et d. omni eo et toto quod ipsa filia petere pos
set uel in aliquo ius habere pretenderet inde et super di
ctis legatis sue matri relictis in testamento scripto manu
certi notarij publici ad quod testamentum se reuulit et di
xit se habere plenam notitiam et certioratam fore tenet er
go quietatio super toto ut. C. de trans. l. de his. ff. quē ad
modum testa. aperi. l. i. non enim minus ualere potest que
tatio in relictis quam in legato. ecc. c. ij. fit unica dispositio
liberatoria vno structu uerborum cōglutinata. unde om
nia que inseruntur in ea unisormiter terminant et eodez
modo de uul. et pu. l. iam hoc iure. C. de impu. et alijs sub.
l. quibus nec unica dispositio d. diuerso iure censi cū pōt
ff. de uul. l. enj qui edes. Conclusio igitur ex premissis deāz
dominam bartholameā ex predictis lucris a pmo uero p
uenientibus ex legatis potuisse disponere ad libitū sue uo
luntatis sicut potuit de originali patrimonio suo. Videndū

igitur restat considerato quod dicta domina bartholamea
ad secunda nota transiit quid de suo patrimonio origi
nali iur. sit et hic aduertendum subtiliter nam dicta domi
na bartholamea in suo testamento uero suo nihil reliquit
sed filie. x. iur. institutionis in residuo autem extraneuz be
redem instituit unde non sumus in casu. l. hac edictali de
secū. nup. iure autenticoruz confirmando per quod dispo
nitur binubum non posse conferre aliqua largitate suo cō
forti plusquam conferat et concedat vni ex liberis primi
matrimonij cui minus relinquit sed sumus in casu quo bi
nuba dat dotem uero secundo et in foro uiri est consuetu
do quod uxore premortua uir superstes lucretur totaz do
tem causa enim lucri imediata est municipalis censura ma
trimonium autem mediata an dictum statutum uendicet
sibi locum existentibus liberis ex prioris pingio et ista que
stio est dubia et in ea contrarium dicere quam plurimi ex
cellentissimi legum doc. inter quos fuerunt Bal. de peru
sio Franci. de are. Tho. de curfinis uiri graues et grandis
recordij. Sed omissis eorum rationibus decisiue ueniā
ad illud quod mihi uidetur melius et attende bene qz di
ctorum doctorum sententias contrarias reducā in con
sonantiam luculentam et considero quod ubi uigilat dicta
municipalis censura aut mulier de lucrando cum uero pa
tiscitur equiparando statutum et pactum. ff. de pac. l. non
impossibile constante matrimonio mulier nec in rebz mo
bilibus nec se mouentibus aut immobilibus dotem augere
potest aut iam datā diminuerē palam et prima fronte ut
eam postea in absconso suo uero concedat in cor. de nup.
§. de augmentis cōiuncta glo. in uerbo incertuz que sum
pta est. cum enim nupta esset non expediebat sibi pro ma
trimonio contrahendo facere augmentum aut diminu
tionem dicte dotis ut lucraretur augmentum aut diminu
tionem in perniciem filiorum quibus fecit iniuriam et fi
liorum caritatem contempsit ut. d. dictum est in preceden
ti discursu et in hjs augmentis et diminutionibus uera
sit opinio tenentium quod statutum regulatur ut pactum
ut sicut. b. nabilis suo consorti aliqua largitate concedere
non potest plusquam concedatur vni ex liberis primi cō
iugij ita nec in casibus supradictis. primitiuam autem do
tem sui proprij patrimonij absqz spe aliqua de lucrando
per. l. aut pactuz nulli dubium quod mulier dare potest ut
licet quoniam et proprium patrimonium factare potest in
mari nec esse ab eadem ratio exigenda. C. de rei vendi. l.
cum a matre in glo. sed hic non est casus noster quoniam
hic simul duo concurrunt ad lucrum totius dotis pactum
videlicet et municipalis censura disponens super lucro to
tius dotis uxore premortua. Unde uidentuz ē si pactū
aliquod operatur et si non an operetur municipalis censa
ra et hoc dico exquiri oportere causas et principia usqz ad
elementa. Considero enim quod cesaris maiestati bellis
sime uisum fuit mulieres primo coniugio stare contentas
et felix atqz benedictum illud appellauit in cor. de nup.
§. soluto nec mirum quia continentia non procul a uirgi
nitate consistit in cor. de non eligen. secundo nuben. §.
optimum ipsaqz est que sola potest coram deo animas p
sentare in cor. de leno. col. iij. et ideo per transitum ad se
quens coniugium priuauit eas proprietate lucorum ac
etiam interdixit eidem licentiaz largiendi aliquo titulo lu
cratino inter uiros uel in uoluntate etiam de proprio ori
ginali patrimonio ultra quam largiretur vni ex filijs pmi
coniugij cui minus largit ut. d. l. hac edictali et in cor. de
nup. §. optime in prin. usqz ad uer. hoc idem obseruanduz
et in ano et c. Quinimo et omne datam aut largitum per
se uel interpositam personam aut de aliquo colore quesit
to habetur pro non dato et pro nō scripto ut in eo. §. uer.
et hoc decernens ratione nec mirum si interdixit quia cuz
mulier domum intrat uiri eidem si posset filiorum uitam
adduceret. C. de adm. tuto. l. lex que tutores et ideo secū
di matrimonij aut uterioris tam uero quam uxori secun
dis nuptijs cum pactis lucorum non sine causa interdixit
licentiam considerantuz cesar quod mulier secūdo nuben
do aut etiam pater suis filijs inducendo nouercam filioz
prioris matrimonij caritatem continet ut supra dixi simili
terqz uiri anima contristatur ut dictuz est. Et propterea d
cidendo concludo quod nec ad lucrum ex pacto aut quod
ex municipali censura defertur uir superstes uxore pmo
tua est uocandus ut. d. uer. et hec decernens ubi nulla ma
chinatione et c. et usqz ad uer. hoc autē qz plus est et istud

est assumendum pro regula negativa. Nec autem regula fallit cum cessant hee rationes et principia quia nec vxor secundo nubendo est uiri animam contristata ut in proposito est nec etiam pietatem maternam contempnit ut est si militer in proposito quia dicta filia primi uiri sterit contenta secundis nuptijs matris sue et renouauit omni iuri suo sibi quesito in lucris ab eius patre descendens ut superius est expressum. nulli autem dubium est quod mater secundo nubendo uolentibus filijs primi matrimonij aut matrimonium ex postfacto ratum habentibus vxoris bene nubere non incurrat penas sed eas euictat in cor. de non est. secundo nubendo. §. gregoriana ner. uer. tamen coniuncta glo. i. in ner. copulantur prout quidam liberi habent inuito filio sed prout ibi est inuita filij hoc non probat sed licet non probet superius est probatum. In proposito autem dicta filia matrimonium ratum habuit secundum ea que proponuntur et interfuit forsam eius ratum habere cum forsitan propter iniquitatem fornice uiduantis matrem non expediebat eidem puella matrem suam sine uiro manere uel ad quia continentia apta non erat uel quia reuerentia sibi non adhibebat ut primo uiro uiuente sed iniurijs aut vexationibus aliquibus premebat patentibus uel absconditis quas forsitan loqui non l3. l. i. C. quando imper. inter pa. uel uida. Sic et expedit pupillis per tutorem eorum de morte paterna pacem fieri cum inimicitie eorum sine ualde graues et maxime potentiorum. ff. de pac. in personam. in prin. ff. de fur. l. interdum. §. qui tutelam per. de are. in. l. i. C. de in inte. resti. mi. spec. in ti. de homici. et in ti. de pa. et treug. Jo. an. in nouella in. e. si annum de indi. li. vi. alias gale. in sua margarita in ti. de accusa. Secundo fallit cum mulier secundo nubendo absq; pacto de lucrando et seu absq; lucro inducto per municipale censuram cum minori dote et absq; dicto pacto aut reservatione municipalis censure nubere non poterat cui nupsit nec honeste alteri nubere poterat et maxime sine peccato. hec enim sunt paria nullo modo posse aut non sine dedecore ff. de condi. et demon. l. hoc modo non enim fuit intentio nis cesaris mulieres uiduatas ad non nubendum compescere sed solum ne occasione libidinis affectare filiorum vitam adducerent uiro secundo tex. est in cor. de non est. secundo nup. §. si uero intestatus uer. neq; ex hoc eas ad necessitatem. Quinimo uoluit et mandauit potius eas in secundo matrimonio caste uiuere quam contra leges luxurari ut patet ibi. in themate autem nostro prout audio dicta mulier ad continentiam apta non erat. probatur ab effectu quia uirum secundum accepit ad liberos procreandos et propter grauitatem etatis erat inepta nec eide erat innata prudentia que solet firmare columnas et fundamenta domus uiri que tunc a domino deo est prout ait sapiens pro uerbio. xix. capitulo et uir premoxtuus illustris scientie philosophie artium et medicine doctor fuit. secundus autem uir similiter eadem scientia ppolebat ac etiam florebatur etati quasi adulescenti. C. de stud. liber. v. ro. l. i. nec non oriundus de splendidissima ciuitate florentie quantum cumq; esset ex uico. ff. ad municipa. l. qui ex uico. ff. de iudi. l. insule in cor. qui. mo. na. effi. le. §. si uero nec ciuis licet in puncto transfigurato aliud dicatur et in lucris licitis copiosus atq; etiam habundans fratribus et consoribus quos solet domus tuta manere unde mirum est quomodo uir secundus etiam concurrente pacto aut lege de dote lucranda uoluerit ad tale matrimonium inclinari et potissime quia origo sua maior pars fortune ad ciuitatem referendo dicta autem vxor de non tali progenie. Si quis igitur bene considerat quid lucris ex dote consequatur talis ducens uxorem sub nomine dotis cui ducenti resistit dictam cationis ne vxor ducatur sub dotis nomine ut pari quis nubat et hic nulla paritas nempe nihil lucratur nisi quotidianas angustias cum alias non vxoratus iuuenis uiduata ducit uxorem que sibi mater esse posset et sibi ad prolem penitus est inepta propter grauitatem etatis et cui sensus et prudentia non adest ut expedit mulieri edificanti columnas domus et considerata paruitate ortus considerataq; qualitate ortus uiri qui tunc et nunc etate florebatur et splendebatur scientia et moribus et uxorem aliam longe plus honorabilem potuisset habere nempe nihil habeat igitur etiam lucrum talis uir in recompensatione tante imparitatis facere debet. p hoc est glo. ordi. singularis. C. de do. pro. miss. l. si uoluntatis in casu econuerso cum ignobilis dotas

uxorem nobilem no. de uerbo. obliga. l. si ta stipulat. §. si tibi scripsero et ibi per Bar. et hoc casu non habet locum autem equalitas potissime cum non sit hodie in uisum secundum glo. ibi Ly. Jac. bu. et Jaco. de bel. et Bar. Quia propter concludo tam propter formam statuti quaz propter pactum et quia filia tunc matrimonium ratum habuit illud que non impugnavit maritus primus imo dedit licentiam secundo nubendi dictum uirum totam dotez lucrari ex quo non poterat absq; pacto et circumscripto pacto debet lucrum sentire ex forma municipalis censure. Opinio ergo tenentium oppositum uera sit quatenus mulier inmentam dotez dedit aut nubere potuit sine pacto et etiam sine ligamine municipalis censure quia tunc totum et quicquid dedit in mente cum pacto de lucrando aut absq; pacto confidens forte uir de municipalis censura illud totum regulatur secundum formam. l. hac edictali ut de eo plus non lucretur uir sequentis matrimonij quam vnus ex filijs primi cui minus relictum fuerit aut quoquo titulo elargitum et hec quidem dicta sunt mea regularia optidorum dominorum doc. licet non cogitauerint in predictis. Et ita dico et consulo ego Angelus de perusio legum doc. et c. florentie. Anno dcccxxxix. mensis decembris. cccxcviij.

uidam Quer sagipulauit pillam cum sagipulo que pilla percussit in terram et rebalzando percussit quemdam alium puerum in brachio qui percussus cepit flere pater dedit ei alapam sagipulati et eum etiam fugauit. Queritur de duobus primo an percussus cum pilla incurrat penam statuti disponenti de percussore studiose cum re apta euidenter ad nocendum. secundo an dictus pater poterit dare licite alapam puero sagipulanti nec ne cum dicat se ad uindictam fecisse.

udus Pille antiquissima res est et omni iure permissus. ff. ad. l. aquil. l. itez mela. in prin. non distincta qualitate ludendo an cum sagipulo an sola manu ut comuniter fit non enim lex distinguit unde nec nos sicq; lex latissime loquitur et ideo sic intelligenda est primum probatur. ff. de publi. l. de precio secundum in. l. in fraudem. §. si cum. l. sequen. ff. de testa. mili. et quod hic iaculandi modus non sit interdictus probatur in l. item si obstetrix. §. si. ff. ad. l. aquil. ubi est casus quod intelligo nisi iaculandi modus sit pernitiosus talis enim tunc ludus noxius est interdictus eo. ti. l. nam ludus. Ex predictis inferitur necessario quod pilla non est euidenter apta ad nocendum quia tunc ludus eius non cessit permissus sed interdictus ut. d. l. cum ludus et. C. ut armorum usus. l. vna no. in. d. §. si. et in. l. qua actoe. §. si quis in collutatione eo. ti. illa enim res euidenter ad nocendum est apta que principaliter ad nocendum in sui figura est ordinata quoniam naturam rei per prius non secundum accidentia considerare debemus. ff. de lega. iij. l. sed quid earum. §. inter emptam et. ff. si ager uectiga. l. i. et. l. si non ergo candelabra aurea et argentea sunt res euidenter ad nocendum apte quia non ad hunc finem artificis industria sunt formata sed potius ad finem tenendi afferentia et producentia nobis lumen et si dicatur non ne nocere possunt non est negandum sicut et clauis camere et apothecarum et aliorum si milium sed licet nocere possint non sunt per euidentiam apte ad nocendum quia ministerio artificis ad hec talia fabricata non sunt alias qui percuteret aliquem cum alueta uel caliga uel cum frustra carnis aut uno pulo sicut iam uidi diceretur percussisse cum re euidenter apta ad nocendum quod est falsum et hoc cognoscimus per sensum naturalem unde aliam rationem inquirere non est nisi infirmitas intellectus secundum philosophum. Tres ergo notande sunt species vna armorum de quibus habetur in corpo. de armis et. ff. de uerbo. signi. l. armorum et iste non est casus noster. Alia est uerum euidenter aptarum ad nocendum quia hominis industria et artificio nocere possunt et ad nocendum euidenter sunt apte et hac appellatione non continentur nisi res ille duxerat que per facti euidentiam aptitudinem habent nocendi. sic enim statutum loquitur unde non est recedendum a uerbis ut. l. non aliter. ff. de te. iij. et ubi requiritur euidentia non sufficit simplex existentia ab euidentia sequestrata. ff. de rit. nup. l. palam. ff. de edic. l. queritur. §. l. ubi cicatricem euidentem et periculo sam et c.